Ahora se tiene por rusticidad lo que en otra tiempo pasaba por elegancia, es decir, quitar la última letra no seguida de vocal en las palabras cuyas dos últimas letras son las mismas que en *Optimus*. Así se, evitaba en los versos un tropiezo, que no evitan los poetas modernos. Así decíamos: *qui est omnibu princeps*, en vez de *omnibus princeps*. *Vita illa dignu, loque*, en vez de *dignus*. Si la *cosmumbre* indocta produce tales elegancias, ¿qué no podrá esperarse del arte y de la doctrina?

Dije esto con más brevedad que si de esto sólo tratará (porque es materia larga la de la naturaleza y uso de las palabras): así y todo me he dilatado más de lo que a mi propósito convenía.

Pero así como el juicio de las palabras y de las cosas corresponde a la prudencia, así de las voces y de los números es el único juez el oído. Si lo uno se refiere a la inteligencia, lo otro al deleite: de lo uno es árbitro la razón, de lo otro el sentido. Investiguemos, pues, el modo de producir este deleite.

Dos son las cosas que halagan los oídos: el sonido y el número. Del número hablaremos después; ahora del sonido. Han de elegirse palabras bien sonantes, pero no buscadas con exquisito esmero como los poetas, sino tomadas del habla común.

Qua pontus Helles, supera Tmolium ac Taurinos es un verso brillante por sus espléndidos nombres de lugar, pero el verso que viene a continuación es un verso manchado por una desagradable letra: *finis frugifera et efferta arva*

[164] Qua re bonitate potius nostrorum verborum utamur quam splendore Graecorum, nisi forte sic loqui paenitet: qua tempestate Helenam Paris et quae sequuntur. Immo vero ista sequamur asperitatemque fugiamus: habeo istanc ego perterricrepam itemque: versutiloquas malitias.

Nec solum componentur verba ratione, sed etiam finientur, quoniam id iudicium esse alterum aurium diximus. Et finiuntur aut ipsa compositione et quasi sua sponte, aut quodam genere verborum, in quibus ipsis concinnitas inest; quae sive casus habent in exitu similis sive paribus paria redduntur sive opponuntur contraria, suapte natura numerosa sunt, etiam si nihil est factum de industria. [165] In huius concinnitatis consecratione Gorgiam fuisse principem accepimus; quo de genere illa nostra sunt in Miloniana: Est enim, iudices, haec non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus. Haec enim talia sunt, ut, quia referuntur eo quo debent referri, intellegamus non quaesitum esse numerum, sed secutum. [166] Quod fit item in contrariis referendis, ut illa sunt quibus non modo numerosa oratio sed etiam versus efficitur: eam quam nihil accusas damnas condemnas dixisset qui versum effugere vellet—, bene quam meritam esse autumas [dicis] male merere? Id quod scis prodest nihil; id quod nescis obest? Versum efficit ipsa relatio contrariorum. Idem esset in oratione numerosum: Quod scis nihil prodest; quod nescis multum obest.